
  
 
 
 

 
 
 

 
 
 

   Manaus,  quarta-feira, 26 de março de 2014. Ano I, Edição 135  -   R$ 1,00 
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 066/2014 – GP/DIAD 
 

SILDOMAR ABTIBOL, Presidente da Câmara Municipal de 
Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 21, inciso II, alínea “j do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO a notória problemática no que diz respeito à 
má prestação do serviço de distribuição de água na cidade de Manaus; 
 

CONSIDERANDO a competência do Poder Legislativo Municipal 
para apurar os fatos; 
 

RESOLVE 
 

I - INSTITUIR, no âmbito da Câmara Municipal de Manaus, 
COMISSÃO ESPECIAL DA ÁGUA – CESAGUA com a finalidade de 
analisar a problemática da água na cidade de Manaus, especificamente 
a questão da implantação da tarifa social, da taxa de esgoto, religação 
de água e universalização do serviço de abastecimento em nosso 
município. 
 

II - A Comissão, instituída na forma deste Ato, e constituída na 
reunião ordinária da Câmara Municipal de Manaus do dia 17 de março 
de 2014, é composta pelos seguintes Vereadores: 

 
Wilker Barreto Presidente 
Mitoso  Relator 

Marcel Alexandre Membro 
Waldemir José Membro 
Dr. Alonso Oliveira Membro 

 
III – Estabelecer que os trabalhos da Comissão sejam 

concluídos no prazo de 120 (cento e vinte) dias, com a apresentação de 
relatório para ser apreciado pelo Parlamento Municipal. 
 

IV - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

 
Manaus, 25 de março de 2014. 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 009/2014 – GP/ DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

CONSIDERANDO o Memorando n. 029/2014-DRP/DL/CMM; 
 

R E S O L V E, 
 

I – DESIGNAR a servidora MARY LIMA BEZERRA para exercer 
a função de Chefe do Serviço de Revisão, sem ônus, em substituição 
ao servidor AMILCAR SOUTELO DA SILVA, por motivo de férias do 
titular, no período de 01 a 30 de abril de 2014. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se, publique-se. 
 

Manaus, 26 de março de  2014. 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2014 

 
Edição 135 

  

 

 
 
 

2 
 
 

PORTARIA Nº 010/2014 – GP/ DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, inciso I, alínea “b” do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Art. 111, da Lei Orgânica do Município; 
 
CONSIDERANDO o Ofício n. 00352/2014/GDP/FMT-HVD; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 483/14; 
 

R E S O L V E, 
 

I – PRORROGAR a disposição, retroativo a 01 de janeiro de 
2014, da servidora MÔNICA REGINA FARIAS COSTA, Analista 
Legislativo, pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo deste Poder 
Legislativo, para prestar serviço junto a Fundação de Medicina Tropical 
“Doutor Heitor Vieira Dourado”, pelo período de 12 (doze) meses, com 
ônus para o órgão de origem, nos termos do artigo 111, § 3º, da Lei 
Orgânica do Município de Manaus. 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 26 de março de 2014. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 010/2014 – VG-DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera as leis n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – EXONERAR, a contar de 28 de Fevereiro de 2014, o(s) 

servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 103, Inciso I, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO GRAT(%) 
     
VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA    
JONATHAS FERNANDES BATISTA 
SANTOS 

APC-3 6,25 

     
VER. ARLINDO JUNIOR    
ALEXANDRE MASCARENHAS PINTO APC-1  
     
VER. JUNIOR RIBEIRO    
CLAUDETE PROCOPIO POLANIA APC-1  
CRISTIAN DE SOUZA OLIVEIRA APC-1  

AUREA LUCIA PEREIRA LEITAO APC-1  
     
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    
PAULO JULIO PINHEIRO FREITAS APC-11  
     
VER. ISAAC TAYAH    
REGINA CELIA GOMES DA CUNHA APC-3  
     
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ    
ALCILENE ROLIM MARQUES APC-2  
ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PEREIRA APC-9 5,00 
     
VER. LUIZ ALBERTO CARIJO    
FRANCISCA JOSE MOURAO DE 
MORAES 

APC-3  

LUIS CARLOS CIDADE DE MIRANDA APC-3  
JOSE RAIMUNDO SILVA ANDION APC-9  
MARIO JORGE DE OLIVEIRA APC-5  
     
VER. ROSI MATOS    
ANDREIA VIEIRA DE BRITO APC-3  
WELLINGTON DE SOUZA GONCALVES APC-3  
EMANNUEL CHRISTOPHERSON 
GOMES MESQUITA 

APC-3  

FRANCO INACIO DE SOUZA NEVES APC-3  
FRANK DIAS DOS SANTOS APC-3  
HERCULANO RODRIGUES DE MOURA APC-3  
JOSIMAR DE OLIVEIRA PEIXOTO APC-3  
MARCIA CRISTINA PINHEIRO APC-3  
ROSILANE DA CRUZ CASTELO APC-3  
     
VER. BOSCO SARAIVA    
PRISCILA KARINE BEZERRA DOS 
SANTOS 

APC-6 8,00 

DANIELLY OLIVEIRA SOUZA APC-3  
     
VER. FELIPE SOUZA    
DEBORA MONTEIRO LOBO APC-7 6,67 
VANESSA SODRE NASCIMENTO APC-7 6,67 
ANTONIO MARCOS BARBOSA ALMEIDA APC-3  
JOSE MARCOS PRATA MENEZES APC-1  
     
VER. ELIAS EMANUEL    
MARIA CLEUCI MENDONCA 
RODRIGUES 

APC-7 73,33 

     
VER. FRANCISCO SANTOS    
PAULO SERGIO TAVARES CAMPOS APC-10 1,30 
     
VER. FRANCISCO GOMES    
FELIPE RABELO BARBOSA APC-9 5,00 
ALVANACY RABELO BARBOSA APC-9 5,00 
     
VER. WILKER BARRETO    
ATAIDE FERREIRA DE SOUZA APC-11 25,00 
MAICO GUTIERRE SALDANHA APC-8 48,57 
SILVIA CELIA BENJAMIN PARDO APC-1  
     
VER. ROBERTO SABINO    
ARIANE DA SILVA OLIVEIRA APC-11  
IZETE MARIA RODRIGUES DE MESSIAS APC-8 5,71 
     
VER. VILMA QUEIROZ    
FABIANE CRISTINE PEREIRA SERRA APC-3  
     
VER. PROFA. JACQUELINE    
VERA LUCIA FERREIRA DE SOUZA APC-1 200,00 
HELIDA TAVARES MONTEIRO APC-7 73,33 
IRANEIDE LIMA ALVES APC-1  



 
 
Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2014 

 
Edição 135 

  

 

 
 
 

3 
 

     
VER. HIRAM NICOLAU    
ADRIANA LEAL BEZERRA APC-5 85,00 
MARIA DA CONCEICAO SILVA PESSOA APC-5 42,00 
JANAINA ANDRADE DE LIMA APC-11 66,54 
     
VER. LUIS MITOSO    
HIRON FERREIRA LIMA APC-10  
     
VER. MARCEL ALEXANDRE    
JONAS RODRIGUES DO NASCIMENTO APC-3  
EDUARDO JORGE DE SOUZA DANTAS APC-10 56,52 
HELOISA CORREIA ALVES CORDEIRO APC-9 50,00 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Março de 2014. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 011/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de Março de 2014, 

o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da 
Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO  GRAT(%)  
      
VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA     
JONATHAS FERNANDES BATISTA 
SANTOS 

APC-5          10,00  

MICHAEL ROBERT BRITO DE 
CARVALHO 

APC-5          10,00  

      
VER. ARLINDO JUNIOR     
MARIVALDO DE ANDRADE 
AGOSTINHO 

APC-1                    

      
VER. JUNIOR RIBEIRO     
AUREA LUCIA PEREIRA LEITAO APC-9          41,70  
      
VER. DR. ALONSO OLIVEIRA     
PAULO JULIO PINHEIRO FREITAS APC-7                    
VALBERNAI DE ARAUJO FRANCA APC-2                    
      
 
 

    

VER. ISAAC TAYAH 
PLUTARGO CRUZ BOTELHO APC-3                    
      
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ     
REGINA CELIA GOMES DA CUNHA APC-5          10,00  
ANA CLAUDIA DE ALMEIDA PEREIRA APC-5          10,00  
      
VER. LUIZ ALBERTO CARIJO     
FRANCISCA JOSE MOURAO DE 
MORAES 

APC-5          20,00  

LUIS CARLOS CIDADE DE MIRANDA APC-5                    
JOSE RAIMUNDO SILVA ANDION APC-11          57,69  
MARIO JORGE DE OLIVEIRA APC-6          12,00  
      
VER. ROSI MATOS     
ANDREIA VIEIRA DE BRITO APC-2                    
WELLINGTON DE SOUZA 
GONCALVES 

APC-2                    

EMANNUEL CHRISTOPHERSON 
GOMES MESQUITA 

APC-2                    

FRANCO INACIO DE SOUZA NEVES APC-2                    
FRANK DIAS DOS SANTOS APC-2                    
HERCULANO RODRIGUES DE 
MOURA 

APC-2                    

JOSIMAR DE OLIVEIRA PEIXOTO APC-2                    
MARCIA CRISTINA PINHEIRO APC-2                    
ROSILANE DA CRUZ CASTELO APC-2                    
HELIO ARTICLINO DOS SANTOS APC-2                    
      
VER. BOSCO SARAIVA     
JOAO FELIPE DOS SANTOS BATISTA APC-6            8,00  
DANIEL OLIVEIRA DEL CASTILO APC-3                    
      
VER. FELIPE SOUZA     
DEBORA MONTEIRO LOBO APC-6          12,00  
VANESSA SODRE NASCIMENTO APC-5          20,00  
PERICLES DE LABORDA IZEL FILHO APC-5          20,00  
      
VER. ELIAS EMANUEL     
ARIANE DA SILVA OLIVEIRA APC-7          73,33  
      
VER. FRANCISCO SANTOS     
PAULO SERGIO TAVARES CAMPOS APC-5          12,99  
CARLOS TADEU TELLES DE AMORIM APC-3                    

      
VER. FRANCISCO GOMES     
ALVANACY RABELO BARBOSA APC-11          76,92  
      
VER. WILKER BARRETO     
EVERSON NOGUEIRA PEREIRA APC-1                    
MAICO GUTIERRE SALDANHA APC-11          42,31  
SILVIA CELIA BENJAMIN PARDO APC-4                    
WALACE DE LIMA PEIXOTO APC-3            6,25  
      
VER. ROBERTO SABINO     
ALEXANDRE DA SILVA MONTEIRO APC-8            5,71  
MARIA CLEUCI MENDONCA 
RODRIGUES 

APC-7            6,67  

      
VER. VILMA QUEIROZ     
NAIR DA COSTA GOMES APC-3                    
      
VER. PROFA. JACQUELINE     
VERA LUCIA FERREIRA DE SOUZA APC-7          40,00  
      
VER. WALFRAN TORRES     
KEROLAINE ADALIZA GOES RAMOS APC-3                    



 
Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2014 

 
Edição 135 

  

 

 
 
 

4 
 
 

      
VER. HIRAM NICOLAU     
ADRIANA LEAL BEZERRA APC-7          64,67  
DEBORA BORGES FERREIRA APC-3                    
BRUNO TADEU MAGALHAES 
MORAES 

APC-11          66,54  

      
VER. LUIS MITOSO     
SINEIA SILVA DE OLIVEIRA APC-2                    
VENCESLAU PEREIRA DA SILVA 
NETO 

APC-7                    

      
VER. MARCEL ALEXANDRE     
JANDERSON DE SOUZA VALENTE APC-5          60,00  
EDUARDO JORGE DE SOUZA 
DANTAS 

APC-5          75,00  

HELOISA CORREIA ALVES 
CORDEIRO 

 
APC-5 

         
65,00  

RICARDO VALOIS NINA APC-3                    
BARBARA LEITE SIQUEIRA APC-3                    
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 

Manaus, 21 de Março de 2014. 

 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 012/2014 – VG-DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO A LEI nº 336, de 19 de fevereiro de 2013 que 

altera a lei n. 326, de 19 de dezembro de 2012. 
 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de Março de  2014, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, 
de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 
NOME CARGO  GRAT(%)  
      
VER. WALDEMIR JOSE DA SILVA     
JOSE SARNEY GOMES LOPES APC-11        132,69  
      
VER. PROFA. THEREZINHA RUIZ     
LUIZ SABINO DE OLIVEIRA NETO APC-7          48,13  
      
VER. LUIZ ALBERTO CARIJO     
ANTONIA MARIVANIA OLIVEIRA DANIEL APC-11        134,62  
MICHEL FONSECA DA SILVA APC-11          66,23  
      
 
VER. ROSI MATOS 

    

ADILSON DE CARVALHO CAVALCANTE APC-11        192,31  

      
 
VER. FELIPE SOUZA 

    

CILIANE SCHMIDT APC-7          91,87  
      
VER. ROBERTO SABINO     
WALLACE DE ALBUQUERQUE ROBERTO APC-5        110,00  
      
VER. VILMA QUEIROZ     
JOSE BISMARCK QUEIROZ CHIXARO APC-11          80,77  
      
VER. PROFA. JACQUELINE     
ANA FLAVIA PEREIRA FERREIRA APC-7          43,33  
LADIMILSON ARAUJO TEIXEIRA APC-1        140,41  
EILA MARIA RUBIM DE CARVALHO APC-1        140,41  
GUTEMBERG PEREIRA DE SOUZA APC-7          43,33  
IGOR DE ABREU BASTOS APC-7          43,33  
KATIA DA COSTA VALCACIO APC-7          43,33  
MARIA DAS DORES ALVES DOS SANTOS APC-7          43,33  
      
VER. LUIS MITOSO     
WICTOR DE SAO PAULO AGUIAR APC-2        128,57  
DALLAS WANDERLEY MUNIZ DIAS APC-11          15,38  
LUIZ CARLOS PAIVA DO AMORIM APC-11          11,54  
   
VER. WALFRAN TORRES    
EVELYN LIMA DO CARMO APC-11 69,23 
     
   

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 

Manaus, 21 de Março de 2014. 

 
 

 
PORTARIA Nº 013/2014 – PP/ DIAD 

 
JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 

Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0498/2014;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR os Vereadores WALDEMIR JOSÉ DA SILVA e 

BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO, para participação no Encontro 
Nacional da Frente Nacional dos Vereadores pela Reforma Urbana - 
FRENAVRU: "O papel do vereador na implementação da Reforma 
Urbana", a ser realizado em Curitiba no período de 27 a 29 de março 
de 2014. 
 

II – CONCEDER, aos Vereadores designados, bilhetes de 
passagem aérea no trecho Manaus/Curitiba/Manaus. 



 
 
Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2014 

 
Edição 135 

  

 

 
 
 

5 
 

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 26 de março de 2014. 

 
 
 

PORTARIA Nº 014/2014 – PP/ DIAD 
 

JOÃO BOSCO GOMES SARAIVA, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo Art. 21, parágrafo único, inciso I, alínea “c” do Regimento Interno 
da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO Ato da Mesa Diretora n. 008/2001, de 10 de 

abril de 2001, publicado no Diário Oficial do Município edição do dia 18 
de abril de 2001. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0491/2014;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR os Vereadores WALDEMIR JOSÉ DA SILVA e 

BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO, para participação no Encontro 
Nacional da Frente Nacional dos Vereadores pela Reforma Urbana - 
FRENAVRU: "O papel do vereador na implementação da Reforma 
Urbana", a ser realizado em Curitiba no período de 27 a 29 de março 
de 2014. 
 

II – AUTORIZAR, a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal 
de Manaus, a proceder Empenho referente 03 (três) diárias para cada 
Vereador acima mencionados.  
 

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 26 de março de 2014. 

 
 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 0246/14 
Interessado: Câmara Municipal de Manaus/Jhonny Meurer  Carvalho 
Assunto: Dispensa de Licitação  
 

CONSIDERANDO o disposto no art. 24, inciso II, da Lei n.º 
8.666/93, de 21/06/93; 

 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

0246/14 
 

RESOLVE: 
 

I – DISPENSAR a Licitação para contratação do senhor Jhonny 
Meurer Carvalho, para prestação de serviço de pianista profissional 
para execução de músicas em ensaios do coral da Câmara Municipal 
de Manaus – CMM, no valor global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), pelo 
período de 04 (quatro) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal de 

Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 18 de março de 2014. 
 

 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput , da 
Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 
 

Manaus, 18 de março de 2014. 

 
 

 

 



 
Manaus, quarta-feira, 26 de março de 2014 

 
Edição 135 

  

 

 
 
 

6 
 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
CONVITE Nº. 003/2014-CPL/CMM. 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS, no 

uso de suas atribuições legais; 
                    

CONSIDERANDO o teor do RELATÓRIO, apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação, para Contratação de pessoa 
jurídica especializada na prestação de serviços de gerenciamento, 
suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva no sistema 
telefônico interno instalado nesta Câmara Municipal de Manaus, assim 
como dos aparelhos telefônicos, conforme Projeto Básico (ANEXO I), 
resultado do Processo Administrativo n.º 002399/2013.   
 

CONSIDERANDO a perfeita regularidade do processo, com 
atendimento aos princípios legais e normas procedimentais pertinentes, 
resultando na obtenção de proposta exequível e satisfatória ao 
interesse público; 
 

CONSIDERANDO, também a deliberação da Comissão 
Permanente de Licitação da Câmara Municipal de Manaus, no processo 
referente ao Convite  N.º 003/2014-CPL/CMM; 
 

R E S O L V E: 
 

I - HOMOLOGAR a decisão da Comissão Permanente de 
Licitação constante no RELATÓRIO supramencionado; 
 

II - ADJUDICAR a Empresa, P e G – COMÉRCIO E SERVIÇOS 
DE INFORMÁTICA LTDA-ME – EPP CNPJ: 11.347.756/0001-28 por 
apresentar o menor preço global cotado,  perfazendo o valor mensal de 
R$ 6.655,00(seis mil,seiscentos e cinquenta cinco reais) pelo período 
de 12(doze) meses para execução do objeto do Convite n.º 003/2014 – 
CPL/CMM. 

 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MANAUS, em 19 de março de 2014. 
 

 
 

 

 

 



 

 

 

 


